2024 年 4 月 23 日

関係各位

一般社団法人外国人材支援機構（HuReDee）

HuReDee クラス事業スポンサー募集のご案内

（ベトナム IT 系大学生の人材育成・確保について）

拝啓 時下、貴社におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

弊機構では、“多様化するニーズへの対応”、“新事業・新分野への展開”の為に、高い専門性

を有した優秀な高度 IT 人材を必要とする日本企業の皆様のニーズに応えるべく、2019 年

よりベトナム国立大学ホーチミン情報技術大学（UIT：University of Information

Technology-VNUHCM）にて日本語・ビジネスマナー教育を行う HuReDee クラス事業を

運営しております。今般、2023 年 12 月より HuReDee 第五期クラスを開講しており、高度

IT 人材の採用機会に関し、ご案内申し上げます。

第五期クラスにおいては、UIT 当局とも連携の上、日本で就職希望の優秀な最終学年の学

生を幅広く公募・選抜の上、1 年間 600 時間の日本語教育プログラムを設定し、N4 レベル

習得、及び、N3 レベル一部学習を行います。また、第二外国語として日本語を既に学習し

ている一部の学生については、各個人のレベルに応じた N3/N2 レベル習得の日本語教育を

提供しております。

当該学生の履歴・専攻分野等を記載した学生リストを添付しておりますが、

A. UIT 第 5 期生の採用 ： 皆さまのニーズに合致する人材がおりましたら、HuReDee

クラス事業のスポンサー企業（対象学生の日本語学習費用相当を負担）としての応募を

ご検討頂き、貴社との相性等々を独自に確認頂きながら最適な人材を確保頂く機会とし

て活用頂けます。

B. UIT 第 5 期生を対象とした即戦力人材の育成・採用 ： 日本語教育に加え、IT 専門

教育（対面・オンラインでの専門講義等）・日本におけるインターンシップ等の実施に

より、即戦力の高度外国人材の育成・確保を頂く機会を共同で構築いたします。また、

その必要費用の 2/3 に就きましては、経済産業省系の一般社団法人外国産業人材育成協

会（AOTS）よりの補助受給プログラムの適用が可能です。

以上の取組について、下記の具体的な内容をご検討頂ければ幸甚です。

記

１．UIT 第 5 期人材 ： 現役 4 年生 ‐ 32 名

専攻学部‐ソフトウェア工学、情報システム、データサイエンス、計算機工学、等

主な使用可能ソフト・プログラム‐Python,  C/C++,  HTML,  Java,  JavaScript,

SQL,  CSS, 他

注）詳細につきましては、添付、学生リストを参照ください。また、弊機構のウェビナ

ー（3 月 21 日実施）で 3 名の対象学生が日本語で自己紹介しており、HP

（www.huredee.org）のウェビナー・アーカイブで参照頂けます。

２．日本語研修内容 ：

・日本語・ビジネスマナー研修（約 600 時間 – 2023 年 12 月～2024 年 11 月）

・日本語 N4 レベル習得、及び、N3 レベルプログラムの一部学習。（全員、入社時点で

N3 習得を目指します。）

学生の一部は（第二外国語で日本語選択）は N3/N2 レベルプログラムを学習。

・日本語学習は HuReDee アドバイザー・グエン バン ハオ氏（元国立ハノイ貿易大学

日本語学部長）が担当。

３．就職のタイミング ：

大学卒業・研修終了後の 2025 年 1～4 月頃を目途。

＜ご提案＞

A. UIT 第 5 期人材の採用 ：

１）スポンサー企業として、応募口数に応じ、履歴書等の書類選考・現地面談・WEB

面談等にて採用候補学生を選抜して頂き、入社条件の摺合せ等を行う優先権を有

します。ただし、採用候補学生の選抜が他スポンサー企業と重複した場合には、先

に指名したスポンサー企業が優先します。

２）スポンサー料（一口当たり、対象学生一人分の日本語学習費用を負担）：

① HuReDee 正会員企業 ： 一口 23 万円（税別）。

② HuReDee 非会員企業 ： 一口 35 万円（税別）

３）学生の選定においては本人が必ず入社することを約束するものではありませんが、

対象となる学生が本人都合にて入社に至らなかった場合には、その時点で就職先

が未定の他の学生を選択して頂くことが可能です。

（なお、昨年度の UIT4 期生スポンサー企業募集に当たっては、JISA 会員企業様

1 社にて 11 名をオンライン面接し、最終的に 3 名の採用内定を頂きました。）

B. UIT 第 5 期生を対象とした即戦力人材の育成・採用 ：

１）AOTS の研修・専門家派遣・寄付口座開設事業（費用の 2/3 補助）を活用し、UIT

第 5 期人材を候補者として、日本語教育に加え、専門講座・インターンシップを

実施の上、即戦力となる人材を育成し、採用を図るもの。

２）補助申請の為の専門講座・インターンシップの主な要件 ：

・専門講座時間合計 ‐ 目安は 450 分以上 （例：90 分ｘ5 回）

・講座受講生    ‐ 5 名以上

・インターンシップ ‐ 任意実施・日数は最低 2 日以上

・内定・採用者数  ‐ 規定なし。企業ニーズに応じ数名でも OK

３）UIT5 期生を対象とした活用例 ：

① 専門講座（90 分 x12 回）受講生 6 人、内、インターンシップ（1 ヶ月）3 人（内

定者）とした場合の一人当たりの NET 費用概算（AOTS 補助金 2/3 差引後）

・HuReDee 日本語学習費用（正会員）       230 千円

・専門講座＋インターンシップの NET（1/3）費用 330 千円

 合計                     560 千円/人

② スケジュール ：2024 年 5 月～6 月 専門講座受講者選抜

             7 月      AOTS 補助金申請（9 月採択）

             10 月～2 月  専門講座・インターンシップ実施

          2025 年 4 月   入社

注１） 個社乃至はコンソーシアムでも対応可能。個社、コンソーシアムのいずれ

の場合も、HuReDee が AOTS 申請の幹事会社として対応可能。

注２） 専門講座・インターンシップの期間・人数に就いてはケースバイケース。

ただし、AOTS よりは技術移転支援との観点より、対象人数が多い方が良

いとのアドバイスあり。

詳しくは、下記までご相談ください。

以上

・連絡先 : 一般社団法人外国人材支援機構 (HP：www.huredee.org)

 常務理事 山口貴美雄  Email: yamaguchi.kimio@sojitz.com

http://www.huredee.org/
mailto:yamaguchi.kimio@sojitz.com